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Parafie i kościoły nigdy nie mogły wypełniać swoich podstawowych funkcji 
bez odpowiednio przygotowanego duchowieństwa, pełniącego posługę religijną 
i edukacyjno-społeczną. Kapłani byli wychowawcami społeczeństwa, tak 
warstw bogatych, jak i biednych, choć wydaje, że często ten ideał występował 
bardziej w teorii niż w praktyce* * 1. Duchowieństwo stanowiło osobny, i dość 
specyficzny, stan społeczny. O przynależności to tego stanu nie decydował sam 
fakt urodzenia -  jak w przypadku innych stanów -  lecz przyjęcie świeceń, 
których konsekwencją było dożywotnie życie w celibacie.

Ze względu na sprawowane funkcje duchowieństwo parafialne najogólniej 
podzielić możemy na cztery podstawowe kategorie: plebanów i proboszczów, 
wikariuszy, mansjonarzy oraz prebendarzy2.

Pierwsza z kategorii -  proboszczów i plebanów, zajmowała najw^niejszą 
pozycję w parafiach, można ich określić mianem rządców parafii. Różnica 
pomiędzy nimi była taka, że tytuł proboszcza, przysługiwał temu rządcy, który 
stał na czele kolegium mansjonarzy zorganizowanego na wzór kapituły 
kolegiackiej czy katedralnej. Taka sytuacja miała miejsce w Szadku. Wikariusz 
był najbliższym współpracownikiem proboszcza pomagając mu w wypełnianiu 
czynności duszpasterskich. Jeżeli proboszcz nie rezydował w parafii najczęściej 
przybierał nazw  komendarza3.

Mansjonarze w spełnianiu czynności podobni byli do wikariuszy, z tym że 
zobowiązani byli do życia wspólnego na wzór kolegiacki. Mansjonarie fundo
wane były przy znaczniejszych kościołach i to najczęściej w miastach. Kolegium 
to składało się z prepozyta, czyli proboszcza i określonej w erekcji grupy kapła-

Ks. Mieczysław Różański, dr, jest zastępcą dyrektora Archiwum Archidiecezjalnego w Łodzi.
1 D. Julia, Ksiądz, przeł. M. Woźniak [w:] M. Vovelle (red.), Człowiek oświecenia, Warszawa 

2001, s. 365-367.
2 S. Litak, Parafie w Rzeczpospolitej w XVI—XVUI wieku, Lublin 2004, s. 136.
3 Tamże, s. 135.
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nów . Ich obow iązki określał każdorazow o ak t fundacyjny. N ajczęściej było to  
odpraw ianie m szy  św iętych, aniw ersarzy , m szy  w otyw nych ku czci N ajśw iętszej 
M aryi Panny, M ęki P a isk ie j lub E ucharystii4.

O sobną  grupę duchow ieństw a stanow ili prebendarze -  duchow ni posiadający 
p rebendy czyli benefic ja  proste, z którym i nie były  zw iązane upraw nien ia  
duszpasterskie. W ykonyw ali oni obow iązki nałożone n a  n ich  p rzez fundatorów  
i w ładze kościelne. Prebendarze różnie byli nazyw ani w  zależności od spełn ia
nych  funkcji, np. p rom otorzy  bractw , kapelani, prepozyci szpitalni, alaryści, 
kaznodzieje5.

Parafię w  Szadku, w edług  spisu parafii, dokonanego za  czasów  arcybiskupa 
Jana  Ł askiego w  początkach  X V I w ., obsługiw ało  trzech  duchow nych -  pleban 
i dw óch w ikariuszy  m anualnych6. W  1505 r. Jarosław  A ndrzej Ł aski, w o jew oda 
łęczycki, u fundow ał przy  ty m  kościele  ko leg ium  m ansjonarzy  w  liczbie sześciu. 
P o d staw ą m ate ria ln ą  fundacji by ł m łyn  znajdujący  się n iedaleko m iasta, w ieś 
K otlinki, z iem ia  i p lace w  m ieście. Fundację tę  zaaprobow ał ów czesny  a rcyb i
skup gnieźnieńsk i A ndrzej B oryszew ski w  1506 r., a  po tw ierdził w  1528 r. 
arcybiskup Jan  Łaski. M ansjonarze m ieli codziennie odpraw iać m szę św ię tą  
śp iew aną  ku  czci M atki B oże j, w  k ażd ą  środę tygodn ia  m ieli odpraw iać m szę 
św ię tą  ża ło b n ą  za  duszę fundato ra  i w  k ^ d y  p ią tek  odpraw iać p ięć m szy 
św iętych. Praw o p rezentow ania tych  m ansjonarzy  posiadali spadkobiercy 
Jarosław a Łaskiego, a  po tem  członkow ie rodu  K orabitów , natom iast praw o 
insty tuow ania ich było  w  gestii p roboszcza kościo ła  szadkow skiego7.

P o d s ta w  do opisu  duchow ieństw a pracującego w  parafii szadkow skiej 
w  X V III w. d a ją  w izy tacje parafii, przeprow adzone n a  zlecenie poszczególnych 
arcybiskupów  gnieźnieńskich . P ierw sza X V III-w ieczna w izy tac ja  dekanatu 
szadkow skiego m iała  m iejsce w  1712 r. P rzeprow adził j ą  w  latach 1711-1712 
n a  zlecenie ów czesnego arcybiskupa gnieźnieńsk iego  S tanisław a Szem beka ks. 
A leksander P roszew sk i8. D ru g ą  w izy tację  przeprow adzono w  latach 1728-1729. 
Z osta ła  ona z lecona p rzez arcyb iskupa gnieźnieńskiego T eodora  Potockiego. 
P rzeprow adził j ą  ks. M aciej C hełm icki9. K olejna w izy tac ja  m iała  m iejsce

4 Tamże, s. 158.
5 Tamże, s. 162; B. Kumor, Altaría, [w:] Encyklopedia katolicka, t. 1, Lublin 1985, kol. 387— 

388; K. Kuźmak, Bractwo kościelne, [w:] Encyklopedia katolicka, t. 2, Lublin 1989, kol. 1013— 
1015.

6 J. Łaski, Liber benficiurum, t. 1, Gniezno 1880, s. 440: circa eandem parochialem pro sui 
subsidio etpastoralis curae administratione zervat duos vicarios manuales...

7 ADWł, AAG Wiz. 72, s. 139—140.
8 Ks. Aleksander Proszewski, kanonik łęczycki i łowicki, archidiakon uniejowski, zmarł 

w 1727 r. , ADWŁ, AAG Wiz 9, s. 3, 5 cz. 1; S. Librowski, Repertorium akt wizytacyjnych 
arcybiskupów gnieźnieńskich, „Archiwa Biblioteki i Muzea Kościelne” 1974, t. 28, s. 152.

9 Ks. Maciej Chełmicki, kantor kapituły katedralnej poznańskiej, dziekan kapituły kolegiackiej 
w Kaliszu, prepozyt parafii Koźmin; ADWŁ AAG Wiz. 13; S. Librowski, Repetytorium..., s. 176.
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w  latach 1759-1760. B y ła  to  w izy tac ja  dekanalna, p rzeprow adzona p rzez ks. 
M ichała  R afała  Jarnow skiego, dziekana dekanatu  Szadkow skiego10. W krótce 
potem , w  latach 1761-1763, n a  zlecenie arcybiskupa W ładysław a Łubieńskiego 
została  przeprow adzona p rzez ks. F ranciszka K saw erego G rochow alsk iego11 
w izy tacja  generalna. N astępna w izy tac ja  generalna m iała  m iejsce 16 la t później 
w  1779 r. Z osta ła  p rzeprow adzona n a  zlecenie arcybiskupa A ntoniego 
O strow skiego rów nież p rzez ks. G rochow alskiego. W  ostatn ich  latach X V III w. 
i n a  początku  X IX  w. przeprow adzono w  parafii dw ie w izytacje dziekańskie -  
1788 r. dokonał je j ks. dziekan W ojciech  D rzew ieck i12, a  w  1801 r. ks. M ichał 
Ż dżen ieck i13.

W szystkie w spom niane w izytacje zaw iera ją  inform acje, dotyczące 
duchow nych pracujących  w  parafii szadkow skiej. N ieste ty  w artość 
dokum entacyjna zachow anych dokum entów  je s t  zróżnicow ana. W  zasadzie brak  
je s t  w zm ianek  o duchow nych w  w izytacjach  dziekańskich , gdyż zadaniem  ich 
było przekazanie inform acji, dotyczących sam ego beneficjum  parafialnego. 
Jedynym  w yznacznik iem  personifiku jącym  duchow nego był złożony p rzez 
niego podpis (obok podpisu  dziekana) pod  w izytacją. Z nacznie w ięcej 
w iadom ości zaw artych je s t  w  dokum entach  z w izy tacji generalnych, które 
posiadały  charak ter zew nętrzny, czyli op isu jący  beneficjum  i w ew nętrzny  -  
op isu jący  p racujących  w  nim  duchow nych. Jednak  i te  w izytacje nie m a ją  
jednakow ej w artości inform acyjnej z uw agi n a  zróżnicow anie „pytań  
w izy tacy jnych” . W izytatorów  in teresow ało  w  zasadzie ty lko  to , do czego byli 
zobligow ani in stru k c ją  w izytacyjną. W  czasie w izytacji przeprow adzanej przez 
ks. P roszew skiego w  1712 r., z pow odu panującej w ów czas zarazy, nie został 
sporządzony opis parafii w  Szadku (sporządzany w  przypadku w izytacji innych 
parafii) -  w izy tato r zrezygnow ał z kontynuow ania prac, nie przekazując 
w iadom ości o duszpasterzach  p racujących  w  Szadku14.

W  czasie w izytacji przeprow adzonej w  1729 r. proboszczem  parafii w  Szadku 
był ks. S tanisław  M adalińsk i15, syn A ndrzeja  z N iedzie lska  M adalm skiego

10 Ks. Michał Rafał Jarnowski, proboszcz parafii w Ruścu, dziekan kolegiaty łaskiej i dziekan 
dekanatu szadkowskiego, ADWŁ, AAG, Wiz. 41, s. 1.

11 Ks. Franciszek Ksawery Grochowalski, doktor obojga praw, kanonik włocławski, kanonik 
katedralny chełmiński, archidiakon uniejowski, dziekan kapituły wolborskiej, proboszcz parafii 
Czarnocin w archidiakonacie łęczyckim, dekanacie tuszyńskim; ADWŁ, AAGWiz. 59, s. 1; 
S. Librowski, Repetytorium..., s. 122.

12 Ks. Wojciech Drzewiecki, proboszcz parafii Krzepczów, dziekan szadkowski; ADWŁ, 
AAG Wiz. 81, s. 271,273.

13 Ks. Michał Żdżeniecki, kanonik honorowy łęczycki, prepozyt parafii w Szadku i dziekan 
szadkowski; ADWŁ, AAG Wiz. 107.

14 ADWł, AAG Wiz 9, s. 476.
15 ADWł, AAG Wiz. 13, k. 113.
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hrabiego L arissa  i M arianny  G rabianki herbu  G rab ie16. B ył on ju ż  w  1724 r. 
prepozytem  ko leg iaty  i oficjałem  w ieluńskim  oraz proboszczem  w  Szadku, 
o czym  św iadczy w zm ianka, do tycząca instalow ania go n a  kanonię  w  kapitu le 
katedralnej w e W łocław ku17. A k ta  w izytacyjne w sp o m in a ją  jeszcze , że był 
kanonik iem  kijow skim . W  parafii szadkow skiej nie rezydow ał. D uszpaster
stw em  zajm ow ało  się czterech  m ansjonarzy: ks. M ateusz Podgórski, k tóry  był 
jednocześn ie  prepozytem  kościo ła  szpitalnego św. D ucha, ks. Jan  Podkuliński, 
k tóry  czuw ał nad  ca ło śc ią  duszpasterstw a ja k o  kom endarz i pełn ił funkcję 
p rom otora  R ó ż a ic a  św., ks. P io tr D aw idow icz, będący  p rom otorem  K onfraterni 
św. A nio łów  S tróżów 18 oraz ks. Paw eł B orycki, k tóry  był a lta ry stą  przy  ołtarzu  
N ajśw iętszej M aryi P anny B olesnej19.

N ieste ty  w izy ta to r nie przekazał żadnych szczegółow ych inform acji, 
do tyczących  ich  życia. N ie w iem y, w  jak im  byli w ieku, jak iego  pochodzen ia  
społecznego, z jak ich  terenów  pochodzili, ani kiedy i gdzie przyjm ow ali 
św iecenia kapłańskie. Takie w iadom ości znalazły  się na tom iast w  kolejnej 
w izytacji z 1759 r. Proboszczem  w ów czas był ks. S tanisław  W ięckow ski, k tóry  
jednocześn ie  spraw ow ał funkcję kustosza  kapitu ły  kolegiackiej w  Sieradzu. 
P rzyjął on św ięcenia  k a p ła isk ie  w  Ł ow iczu  z rąk  ks. b iskupa K rzysztofa  
D obińsk iego20, sufragana gnieźnieńskiego, w  1751 r., w  trz e c ią  n iedzielę  po 
n iedzieli T ró jcy  Św iętej. O bjął probostw o szadkow skie n a  m ocy instytucji 
w ydanej przez arcyb iskupa gnieźnieńsk iego  K om orow skiego w  Skierniew icach 
7 czerw ca 1755 r. K um ulow anie beneficjów  przez tego  k ap łana  m ożliw e było 
dzięki uzyskaniu  dyspensy  w ydanej p rzez S tolicę A p o sto lsk ą  (w  1759 r.)

16 S. Chodyński, Katalog prałatów i kanoników Kapituły katedralnej włocławskiej, s. 579 
(rękopis przechowywany w Archiwum Diecezjalnym we Włocławku).

17 Tamże; instalacja ta odbyła się 10 stycznia 1724 r. Objął on kanonię po ks. Kazimierzu 
Dąbskim, który zrezygnował. Instytuowany został na to beneficjum w Wolborzu 14 grudnia 
1723 r. przez biskupa Krzysztofa Szembeka.

18 Znajdowała się ona przy ołtarzy św. Aniołów Stróżów. Przy tym ołtarzu zgodnie z erekcją 
z 1453 r. powinien znajdować się altarysta. Fundacji tej dokonał ks. Rafał z Szadku. Podstawi 
materialną tej altarii była ziemia i ogród z placem między domami Jędrzeja Tuska i Stanisława 
Smotarza. Fundacja ta zapisana została w aktach wójtowskich szadkowskich feria sexta post 
festum sancta Dorotha 1453. Prawo prezentowania do tej altarii mieli mieszczanie szadkowscy; 
ADWł, AAG Wiz. 72, s. 133-134.

19 ADWł, AAG Wiz. 13, k. 115. Przy ołtarzu matki Bożej Bolesnej był zapis 1000 zł na wsi 
Wola Pszałtowska, dokonany w 1690 r. przez panią Wiktorowską z obligacją odprawienia mszy 
św. w każdy piątek. Altarysta ten miał plac w miejscu zwanym Bobownia, na którym stał dom, 
w którym mieszkał; ADWł, AAG Wiz. 72, s. 135.

20 Krzysztof Dobiński (1695-21 lipca 1769), sufragan gnieźnieński, prekanonizowany 
biskupem tytularnym diecezji Serra, sakrę biskupia przyjął 31 sierpnia 1738 r. w Łowiczu; 
P. Nitecki, Biskupi Kościoła w Polsce. Słownik Biograficzny, Warszawa 1992, s. 49; 
J. Korytkowski, Prałaci, kanonicy katedry metropolitalnej gnieźnieńskiej, t. 1, Gniezno 1883, 
s. 225-228.
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i potw ierdzonej p rzez w ikariusza  generalnego  w  G nieźnie 6 październ ika 
1759 r.21

W  pracy  duszpasterskiej pom agali p roboszczow i dwaj duchow ni, którzy  
w chodzili w  skład kolegium  m ansjonarzy. P ierw szym  z n ich  był ks. K azim ierz 
B urski, k tóry  oprócz pełnionej funkcji m ansjonarza i w ikariusza, by ł także 
proboszczem  kościo ła  szpitalnego, prom otorem  K onfratern i św. A nny i a la try stą  
przy  o łtarzu  św. W a w rz y ic a  i św. B arbary. Z ostał on w yśw ięcony n a  kapłana 
p rzez b iskupa bakow skiego  Jozafata  Parysow icza22 3 m arca  1720 r. O trzym ał 
prezentę  n a  m ansjonarię szadkow ską od arcybiskupa gnieźnieńskiego 
K azim ierza O strow skiego23 w  1751 r., a  prezentę  n a  probostw o szpitalne od 
w ładz m iasta24.

D rugim  duchow nym  pracującym  w ów czas w  Szadku, by ł ks. Jan 
K apciow ski, k tóry  spełniał funkcję m ansjonarza. U rodził się w  K ralow ie 
(dekanat lipnicki, d iecezja  krakow ska) w  1721 r. U czył się w  A kadem ii 
K rakow skiej. N iższe św ięcenia  o trzym ał w  kościele  katedralnym  w  K rakow ie 
w  1748 r. z rąk  b iskupa M ichała  K onickiego, sufragana krakow skiego. 
Św ięcenia  subdiakonatu  o trzym ał w  Skierniew icach od arcybiskupa 
K om orow skiego w  1753 r. W  tym  sam ym  roku przy jął te ż  św ięcenia  d iakonatu  
w  Ł ow iczu, a  św ięcenia  kapłańskie w  N ow y R ok (św ięto O brzezania P a isk ieg o  
-  C ircum cisioni) 1754 r. O bydw a te św ięcenia  przy jął z rąk  b iskupa K rzysztofa  
D obińskiego, sufragana gnieźnieńskiego, w  kaplicy  xx. M isjonarzy w  Ł ow iczu25. 
P rezentację n a  to  beneficjum  o trzym ał je szcze  przed  św ięceniam i kapłańskim i 
15 p ^ d z ie rn ik a  1753 r. od ów czesnego proboszcza  parafii Szadkow skiej, ks. 
O ciszew skiego26 . 23 stycznia  1758 r. o trzym ał prezentę  n a  p rom otora  R ó ż a ic a  
Św iętego, a  2 m aja  1770 r. n a  probostw o szpitalne w  Szadku27.

21 ADWł, AAG Wiz. 59, s. 532.
22 Jozafat Parysowicz (1670-1732) franciszkanin, biskup bakowski. Został biskupem 

bakowskim 14 czerwca 1717 r. Nie rezydował w diecezji; P. Nitecki, Biskupi..., s. 160, PBS 1980, 
t. 25 s. 238-239.

23 Kazimierz Antoni Ostrowski (29 maja 1713-26 sierpnia 1784), biskup inflancki, koadiutor
i biskup kujawsko-pomorski, arcybiskup metropolita gnieźnieński Prymas Polski.
Prekanonizowany na biskupstwo inflanckie 9 czerwca 1753 r. sakrę biskupia przyjął 2 czerwca 
1753 r. w Iłży. Dnia 2 października 1753 r. mianowany koadiutorem biskupa kujawsko- 
pomorskiego, rządy w diecezji objął 2 października 1763 r. Został arcybiskupem gnieźnieńskim 
23 czerwca 1777 r. rządy w archidiecezji objął 1 września 1777 r.; P. Nitecki, Biskupi., s. 156; 
J. Korytkowski, Arcybiskupi gnieźnieńscy prymasowie i metropolici polscy od roku 1000 aż do 
roku 1821, t. 5, Poznań 1892, s. 97-150; H. Dymnicka-Wołoszyńska, Ostrowski Antoni Kazimierz, 
PSB 1979, t. 24 s. 540-546.

24 ADWł, AAG Wiz. 59, s. 532-533.
25 ADWł, AAG Wiz. 72, s. 162-163.
26 ADWł, AAG Wiz. 59, s. 533; wiz. 72, s. 148.
27 ADWł, AAG, Wiz. 72, s. 163.
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Podczas w izytacji w  1779 r. p roboszczem  parafii by ł ks. K lem ens 
G odziem ba Czyż, k tóry  objął to  beneficjum  po ks. W ięckow skim . Pochodził on 
ze stanu szlacheckiego, u rodził się w  parafii złotow skiej (dekanat lubow ski, 
d iecezja  chełm ińska). W  parafii tej został ochrzczony 3 grudn ia  1728 r. U czył 
się w  szkołach toruńsk ich  i bydgoskich . N iższe św ięcenia  za  zg o d ą  w łasnego 
b iskupa otrzym ał od ks. b iskupa K rzyszto fa  D obińskiego w  kaplicy  xx. 
M isjonarzy  w  Ł ow iczu  2 m aja  1749 r. Św ięceń subdiakonatu  udzielił m u 
arcybiskup K om orow ski w  Skierniew icach. K olejne św ięcenia  -  d iakonatu 
p rzy jął w  1751 r. rów nież od arcybiskupa K om orow skiego, a  św ięcenia 
kapłańskie od b iskupa D obińskiego w  Ł ow iczu  w  1751 r. B eneficjum  p robo
szczow skie w  Szadku o trzym ał z p row izji królew skiej w  1776 r., a  insty tuow any 
został 12 m aja  1776 r. Pełn ił funkcję dziekana dekanatu  un iejow skiego od 25 
w rześn ia  1769 r.28

O prócz księdza  proboszcza, w  parafii szadkow skiej pracow ało  dw óch k ap ła
nów . P ierw szym  by ł op isany ju ż  w e w cześniejszej w izytacji ks. Jan K apciow ski, 
a  drugim  ks. A ntoni K am iński. Ten ostatn i pełn ił funkcję m ansjonarza, altarysty  
i kaznodziei. U rodził się n a  terenie parafii drużbickiej (w  D rużbicach) w  ro 
dzinie szlacheckiej w  1746 r. P rzyjął niższe św iecenia  z rąk b iskupa 
K ozierow skiego, sufragana gnieźnieńskiego, w  kaplicy xx. M isjonarzy w  Łow iczu 
w  1768 r. W  tej samej kaplicy  o trzym ał św ięcenia  subdiakonatu  i d iakonatu  od 
b iskupa bakow skiego F ranciszka O ssolińsk iego29, na tom iast św ięcenia kap łań 
skie przy jął rów nież w  tym  sam ym  m iejscu  i tym  sam ym  roku od b iskupa 
Przedw ojew skiego30. N a  altarię  św. M ikołaja  i św. D oro ty  w  Szadku insty 
tuow any  został w  1768 r.31

W  czasie w izy tacji przeprow adzonej w  1788 r. p roboszczem  w  Szadku był 
ks. M ichał Ż dżienicki, urodzony w  1744 r. O trzym ał on św iecenia kapłańskie 
z rąk  b iskupa P rzedw ojew skiego w  koleg iacie  łow ickiej 20 lipca  1780 r. 
Instalację n a  to  beneficjum  o trzym ał 27 w rześn ia  1787 r. Posiadał jeszcze  
beneficjum  w  Szczercow ie32. W  pracy  duszpasterskiej pom agał m u m ansjonarz 
A ndrzej M ajorow icz, u rodzony w  1753 r. P rzyjął on św ięcenia  kapłańskie 
rów nież z rąk b iskupa P rzedw ojew skiego w  kolegiacie łow ickiej w  18 lipca

28 ADWł, AAG Wiz. 72, s. 174.
29 Ossoliński Ignacy Franciszek (styczeń 1732-7 sierpnia 1784), franciszkanin, koadiutor 

bakowski, koadiutor i biskup kijowski. Prekanonizowany biskupem tytularnym Dardanus i koadiu
torem bakowskim 22 czerwca 1765 r. W 1773 r. został biskupem koadiutorem diecezji kijowskiej, 
która objął 7 stycznia 1774 r.; P. Nitecki, Biskupi..., s. 156; PSB 1979, t. 24 s. 394-395.

30 Przedwojewski Antoni Kornel (4 marca 1728-3 sierpnia 1793), kapucyn, sufragan gnie
źnieński. Prekanonizowany biskupem tytularnym Bolina i sufraganem gnieźnieńskim; P. Nitecki, 
Biskupi..., s. 172; PSB 1884-1985, t. 28 s. 712-714; J. Korytkowski, Prałaci..., t. 3, s. 295.

31 ADWł, AAG Wiz. 72, s. 175.
32 ADWł, AAG Wiz. 81, s. 58, 187-188.
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1779 r. Insty tucję n a  konfratern ię  otrzym ał 24 lu tego 1787 r., a  n a  m ansjonarza 
17 lipca  1786 r.33

K olejna w izy tac ja  p rzeprow adzona w  1801 r. przez księdza  M ichała  
Ż dżienieckiego, k tóry  pełn ił w  tym  czasie funkcję dziekana Szadkow skiego, nie 
ob ję ła  parafii rządzonej przez dziekana, d latego brak  je s t  inform acji o p racu ją
cym  tam  duchow ieństw ie34.

Przytoczone dane, zapisane podczas w izytacji kościelnych, p o zw ala ją  na  
w yciągnięcie pew nych w niosków . W szyscy  przedstaw ieni w  w izytacjach  p robo
szczow ie parafii szadkow skiej pochodzili ze stanu szlacheckiego. Jednak  ty lko 
w  przypadku ks. K lem ensa  G odziem by C zyża znajdujem y zapis w prost 
in form ujący  o jeg o  pochodzeniu  stanow ym 35. O przynależności pozostałych 
w zm iankow anych  proboszczów  do stanu szlacheckiego św iadczy fakt, iż  byli 
oni członkam i -  kanonikam i kapituł: ks. S tanisław  M adalińsk i -  kap itu ły  
katedralnej w łocław skiej, ks. S tanisław  W ięckow ski -  kap itu ły  kolegiackiej 
w  Sieradzu, a  M ichał Ż dżieniecki -  kap itu ły  kolegiackiej w  Ł asku36 37. Szlach ta  od 
czasów  W ładysław a Jag iełły  zagw arantow ała sobie w  praw odaw stw ie państw o
w ym  przyw ilej obsadzania  w yższych  godności kościelnych, a  za  Jana  O lbrachta 
w  1496 r. o trzym ała praw o w ym agan ia  szlachectw a od biskupów  i członków  
kap itu ł katedralnych, co w  X V I w. rozciągnięto  n a  kanonie kolegiackie 
i opactw a .

W arto  z a u w ^ y ć  także łączenie funkcji m ansjonarza z innym i prebendam i 
w  parafii i zanik  kolegium  m ansjonarzy. T a  tendencja  by ła  typow a d la  dziejów  
insty tucji kościelnej w  drugiej połow ie X V III w .38 Podczas gdy  w  1729 r. 
w  parafii było 4 m ansjonarzy  to  w  1788 r. ju ż  ty lko  jeden . W szyscy  oni, oprócz 
zadań  w ynikających  z p rzynależności do kolegium  m ansjonarzy, w ykonyw ali 
inne czynności. W  sytuacji gdy  proboszcz nie rezydow ał w  parafii, byli 
kom endarzam i, a  w ięc n a  n ich  spoczyw ała dbałość o duszpasterstw o parafialne. 
B ędąc prebendarzam i, posiadali beneficja  n ieduszpastersk ie , pełn ili także 
funkcje prepozytów  szpitalnych, a ltarystów  lub p rom otorów  bractw  w  parafii.

B ib lio g ra fia

33 ADWł, AAG Wiz. 81, s. 188.
34 ADWŁ, AAG Wiz. 107.
35 ADWł, AAD Wiz. 72, s. 174.
36 AAG, Acons G VI, 11, b. pag.
37 Volumina Legum t. 1, s. 120, 138, 169; t. 2, s. 7; S. Grodziski, Obywatelstwo w szlacheckiej 

Rzeczpospolitej, „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Jagiellońskiego” 1963, Prace Prawnicze, t 67, z. 
12, s. 83-85.

38 S. Litak, Parafie..., s. 161.



110 Ks. Mieczysław Różański

Archiwum Diecezjalne we Włocławku, Akta wizytacyjne Archidiecezji Gnieźnieńskiej, 
AAG Wiz 9, AAG Wiz. 13, AAG, Wiz. 41, AAG Wiz. 59, AAG Wiz. 72, AAG 
Wiz. 81, AAG Wiz. 107.

Archiwum Archidiecezjalne w Gnieźnie, Akta Konsystorza, Acons G VI, 11, b. pag.
Łaski J., Liber benficiurum, t. 1, Gniezno 1880.
Volumina Legum , t. 1-2, Petersburg 1859.
Chodyński S., Katalog prałatów i kanoników Kapituły katedralnej włocławskiej (rękopis 

przechowywany w Archiwum Diecezjalnym we Włocławku).
Dymnicka-Wołoszyńska H., Ostrowski Antoni Kazimierz, PSB 1979, t. 24 s. 540-546.
Grodziski S., Obywatelstwo w szlacheckiej Rzeczpospolitej, “Zeszyty Naukowe 

Uniwersytetu Jagiellońskiego” 1963, Prace Prawnicze, t. 67, z. 12, s. 83-85.
Julia D., Ksiądz, przeł. M. Woźniak, [w:]. Vovelle M (red.), Człowiek oświecenia, 

Warszawa 2O0 1.
Litak S., Parafie w Rzeczpospolitej w XVI—XVIII wieku, Lublin 2004.
Korytkowski J, Arcybiskupi gnieźnieńscy prymasowie i metropolici polscy od roku 1000 

aż do roku 1821, t. 5, Poznań 1892.
Korytkowski J., Prałaci, kanonicy katedry metropolitalnej gnieźnieńskiej, t. 1, Gniezno 

1883.
Kumor B., Altaria, [w:] Encyklopedia katolicka, t. 1, Lublin 1985, kol. 387-388.
Kuźmak K., Bractwo kościelne, [w:] Encyklopedia katolicka, t. 2, Lublin 1989, kol. 

1013-1015.
Librowski S., Repertorium akt wizytacyjnych arcybiskupów gnieźnieńskich, „Archiwa 

Biblioteki i Muzea Kościelne” 1974, t. 28, s. 41-219; t. 29, s. 5-156.
Nitecki P, Biskupi Kościoła w Polsce. Słownik Biograficzny, Warszawa 1992.
Synowiec D., Parysowicz Jozafat, PSB 1980, t. 25 s. 238-239.

THE CLERGY IN SZADEK PARISH IN THE 18TH CENTURY IN 
THE LIGHT OF CHURCH INPECTIONS

Summary

A list of clergymen serving in Szadek parish in the 18th century can be re-created on the 
basis of church inspections documents, providing information about priest working there 
at that time. There are records of seven such inspections, containing information with 
varying levels of detail, but nevertheless they provide such data as personal information, 
social descent, when and from whom they took holy orders and the date of starting 
service in the parish of Szadek. Analysis of this information indicates that all the vicars
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were of noble descent, and the priests working in the parish combined their pastoral 
duties with other functions (e.g. in a hospital, or as promoters of brotherhoods).


